
国务院发出《关于发布 <国营企业

固定资产折旧试行条例> 的通知》

本刊讯：1985年 4 月26日，国 务院向 各

省、自治区、直辖市人民政府 和国 务院各部

委、各直属机构发布《国营企业固定资产折旧

试行条例》的通知。
通知说，目前，我国国营企业固定资产折

旧率偏低，从企业设备陈旧落后的现状来看，
需要对设备更新速度加快一些，适当提高折旧

率。但是，提高固定资产折旧率，必须从我国

的实际情况出发，考虑我国财政的承受能力，
有重点地、分期分批地实施。除一九八三和一

九八四年已经批准提高折旧率的部分重点企业

和上海、天津市的工业企业外，一九八五年可

再选择少数大型骨干企业和部分沿海开放城市

的轻纺出口工业企业，适当调整折旧率。从一

九八六至一九九〇年的五年内，头两年分批调

整其他国营工交企业的折旧率，后三年再分批

调整非工交企业的折旧率。每年调整折旧率的

数额和行业，由财政部商国家经委另行下达。
未经财政部门批准，不得擅自提高固定资产折

旧率。
各地区、各部门要加强对折旧基金的管理

和监督。所有国营 企 业都要严格执行折旧条

例，切实加强折旧基金的管理，确保这项资金

真正用于设备更新 和 技 术改造，不准用于新

建、扩建工程和其他属于基建性质的开支。企

业主管部门和财政、审计、税务机关及开户银

行，都要按照各自职责，对企业折旧基金的提

取、使用情况加强监督检查，管好用好这项资

金，促进技术进步和经济发展。

国营企业固定资产折旧试行条例

第一章  总 则

第一条  为了加强国营 企 业固定资产管

理，提高使用效率，正确计提折旧，合理使用

折旧基金，促进设备更新和技术改造，提高经

济效益，特制定本条例。
第二条  国营企业固定资产折旧是对固定

资产磨损和损耗价值的补偿。其补偿方式，实

行按固定资产原值和规定的折旧率提取折旧基

金，或者按产量和规定的标准提取更新改造基

金。
第三条  所有实行独立经济核算的国营企

业，包括工业企业、农业企业、交 通 运 输 企

业、施工企业，商业、外贸和物资供销企业，
金融、投资和保险企业，城市公用企业、文教

企业以及其他国营企业，都必须按照本条例的

规定，正确计提和合理使用折旧基金，建立固

定资产和折旧基金的管理责任制。
第四条  折旧基金（含更新改造基金），

应按规定范围专款专用。

第二章  提取折旧的范围

第五条  下列固定资产，应当提取折旧：

（一）房屋和建筑物；
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（二）在用的机器设备、仪器仪表、运输

车辆；

（三）季节性停用和大修理停用的设备；
（四）农业企业的经济林木。
第六条 下列固定资产，不得提取折旧：

（一）土地；

（二）通过局部轮番大修实现整体更新的

固定资产；
（三）未使用和不需用的设备。
第七条  帐面已经提足折旧的固定资产，

不再提取折旧。但在本条例公布以前已经提足

折旧的在用固定资产，如果设备技术 性能尚

好，一时又无先进设备替换，在一九九〇年之

前仍需继续使用的，可提取折旧。一九九〇年

以后，不再提取折旧。
第八条  连续停工一个月以上的车间和基

本上处于停产状态的企业，其设备均不提取折

旧。生产任务不足，处于半停产状态企业的设

备，除国家另有规定者外，减半提取折旧。
第九条  由于社会技术进步必须由先进设

备替换的落后设备，以及能源消耗高，按国家规

定应予淘汰的设备，由企业报主管部门审查批

准予以报废，其未提足的折旧，可以补提；由

于企业经营管理不善等原因造成提前报废的固

定资产，其未提足的折旧不再补提。
第十条  采掘企业的矿井井筒、井巷工程

和有关地面、地下设施，采伐企 业的 伐区铁

路、公路和临时设施，均按产量和国家规定的

计提标准，提取更新改造基金。

第三章  计算、提取折旧的依据和方法

第十一条  计算折旧的依据为固定资产原

值。
用基本建设拨款或基本建设贷款购建的固

定资产，以建设单位交付使用的财产明细表中

确定的固定资产价值为原值。
用专项拨款、专用基金和专项贷款购建的

固定资产，以实际购建成本为原值。
有偿调入的固定资产，以调拨价格或双方

协议价格，加上包装费、运杂费和安装费后的

价值为原值。
无偿调入的固定资产，按调出单位的帐面

原价减去原来的安装成本，加上调入单位安装

成本后的价值为原值。
第十二条  计算、提取折旧的方法，采取

平均年限法（即直线法，下同）和工作量法。
第十三条  下列专业设备的折旧，按工作

量法计算、提取：

（一）交通运输企业和其他企业专业车队

的客、货运汽车，根据单位里程折旧额和实际

行驶里程计算、提取；
（二）大型设备，根据每小时折旧额和实

际工作小时计算、提取；

（三）大型建筑施工机械，根据每台班折

旧额和实际工作台班计算、提取。
第十四条 除第十三条规定者外，其余固

定资产的折旧，均按平均年限法计算、提取，
即根据固定资产原值、规定的折旧年限和净残

值比例，每年均等计算、提取。
第十五条  折旧应当按月提取，并计入当

月成本。
季节性生产企业的生产设备，其全年应提

折旧，在生产期内全部提足，计入生产期的成

本。

第四章  折旧率和单位折旧额

第十六条  固定资产折旧实行分类计算、
提取的办法。各类固定资产的折旧年限，根据

各类固定资产实物磨损和自然损耗的价值大小

确定。对于技术发展较快的设备和大型精密仪

器等，可适当考虑无形损耗的因素。各类固定

资产的折旧年限如附表。
第十七条  固定资产的折旧率和单位折旧

额，分别按下列办法确定：

（一）平均年限法的年折旧率，根据固定

资产原值减去净 残 值 后的余额和折旧年限确

定。固定资产的净残值为残值减去清理费用后

的余额。
（二）专业设备的工作量（行驶里程、工

作小时、工作台班）折旧额，按照设备的原值
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减去净残值后的余额和规定的总工作量（总行

驶里程、总工作小时、总工作台班）确定。
第十八条  各类固定资产的净残值比例，

在原价 3 % 至 5 %的范围内，由企业主管部门

确定，报同级财政部门备案。

第五章  折旧基金的使用

第十九条  折旧基金是更新改造基金的主

要来源，其用途包括：

（一）机器设备的更新和房屋建筑物的重

建；

（二）为提高产品质量，增加产品品种，
降低能源和原材料消耗，对原有固定资产进行

技术改造；

（三）试制新产品措施；

（四）综合利用和治理“三废”措施；

（五）劳动安全保护措施；

（六）零星固定资产购置。
第二十条  企业留用的折旧基金，可以同

企业税后留利中的生产发展基金、新产品试制

基金统筹安排，用于企业固定资产的更新改造

和技术进步措施。企业在进行固定资产大修理

时结合进行技术改造的，在保证正常大修理的

前提下，折旧基金可同大修理基金结合使用。
第二十一条  新建、扩建工程以及其他属

于基建性质的费用，不得使用折旧基金。

第六章  折旧基金的管理和监督

第二十二条  企业和企业主管部门都应当

编制中长期和年度的固定资产更新改造计划。
企业固定资产更新改造计划中的重大项目，应

按规定的审批程序，报有关上级领导机关批准。
第二十三条  企业对折旧基金要按照先提

后用、量入为出的原则使用，确保这项资金真

正用于设备更新改造和技术进步。对每个更新

改造项目都要事前进行经济效益分析，并建立

严格的责任制。
第二十四条  企业主管部门对本系统企业

固定资产折旧基金的使用、更新改造计划的执

行情况和经济效益，负责进行检查监督。

第二十五条  财政、税务机关和开户银行

要对所辖管区内企业折旧基金的提取、使用以

及更新改造计划的执行情况，进行检查监督。
第二十六条  企业必须接受检查监督，如

实反映情况和提供资料。
第二十七条  对于违反本条例，并有下列

行为之一的企业，应按照税收、财务制度的有

关规定进行处理：

（一）任意改变国家统一规定的固定资产

分类折旧年限，多提或少提折旧的；

（二）自行扩大折旧基金使用范围，挪用

折旧基金的；

（三）盲目购建固定资产，造成严重损失

浪费的。
第二十八条  对违反本条例第二十七条所

列行为之一的，财政机关还可以通知企业主管

部门，给企业和直接责任人以下列行政处罚：
（一）警告；

（二）处以相当于多提或少提折旧额一倍

以下的罚款。
上述行政处罚，可以单独采用，也可以合

并采用。
第二十九条  企业或个人对财政机关给予

的行政处罚有异议，可在接到通知之日起十五

日内向上一级财政机关申请复议。上一级财政

机关接到申请后，应在一个月内进行复查，并

作出决定。逾期不申请的，即按财政机关的通

知执行。
第三十条  违反本条例构成犯罪的，由财

政机关移送司法机关，依法追究刑事责任。
第三十一条  国家保护揭发、检举人，并

根据情况给予表扬或奖励。

第七章  附 则

第三十二条  固定资产大修理基金的提取

和使用，仍按国家现行有关规定执行，不得因

计算、提取折旧办法的改变而多提或少提大修

理基金。
第三十三条  集体所有制企业的固定资产

折旧年限，可以参照本条例的规定执行。
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第三十四条  本条例所附《国营企业固定

资产分类折旧年限表》，在执行中如有需要修

订的，授权财政部负责办理。为适应技术进步

的需要，少数特定企业的某些设备需要缩短折

旧年限的，由财政部批准。

第三十五条  本条例授权 财 政 部 负责解

释，其实施细则由财政部制定。
第三十六条  本条例自公布之日起生效。
附件：国营企业固定资产分类折旧年限表
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最近，国务院发布

了《国营企业固定资产

折旧试行条例》和《国

营企业固定资产分类及

折旧年限表》，这是加

强固定资产折旧管理，
鼓励企业技术进步的一

项重要法规，也是促进

企业改善经营管理，挖

掘内部潜力，实现增产

增收，提高经济效益的

一项重要措施。它的贯

彻实施，对于加速企业

更新改造的步伐，提高

整个工业企业的生产技

术水平，必将产生积极

的、深刻的影响。
建国以来，国家对

国营企业固定资产折旧

的提取、使用和管理先

后作过一些改进，对促

进企业固定 资产的 补

偿、更新和技术进步起

了一定的作用，但也存

在一些亟待研究解决的

问题。一是固定资产折

旧率总的 水 平偏 低。
1983年全国工业企业折

旧率平均为 4.3 %，这

同技术进步和国民经济

发展的要求不相适应。
二是企业提取的折旧基

金，有相当一部分被挪去搞了新建、扩 建项

目。据统计，从1967年到1983年，全国工业企

业累计提取折旧资金 1，526亿元，但到目前为

止，仍有许多老企业的设备更新和技术改造问

题没有得到解决。三是现行固定资产 折旧提

取、使用和管理的规定，大都分散在有关的财

务制度之中，不利于统一掌握和贯彻执行。四

是大多数企业的房屋建筑物和机器设备都使用

一个综合折旧率，提取折旧基金的办法也不合

理。因此，制定一个比较完整的国营企业固定

资产折旧条例和统一的固定资产分 类 折旧 年

限，改进折旧的提取办法，并有重点、有步骤

地付诸实施，是非常必要的。
新的固定资产折旧试行条例，是根据我国

国营企业更新改造的需要和国家财力、物力的

可能，针对当前折旧基金的提取、使用和管理

中存在的主要问题，在总结经验，调查研究，
广泛征求各方面意见的基础上制定的，是符合

当前我国实际情况的。
《试行条例》规定，所有国营企业的固定

资产，一律改为按分类折旧率计算提取折旧，
取消原来实行的综合折旧率。这样，就能如实

地反映固定资产的磨损程度和使用情况，便于

正确地计算和提取折旧。
《试行条例》对提取固定资产折旧的范围

作了必要的调整，规定企业的房屋和建筑物，
在用的机器设备、仪器仪表、运输车辆，以及

备用、季节性停用、因大修理停用的设备等，
都应提取折旧；对于通过局部轮番大修实现整

体更新的固定资产，以及帐面上已经提足折旧

仍在继续使用的固定资产，则一般不再提取折

旧。
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